
 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

 

 

Determinazione n. 166 del 25.07.2022 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI - PULIZIA, TENUTA DEL VERDE E 

MANUTENZIONE ORDINARIA, CUSTODIA E VIGILANZA DA ESEGUIRSI NEI 

CIMITERI FRAZIONALI DEL COMUNE DI LUCCA – CIG 9050878CCB – 

SOSPENSIONE IN AUTOTUTELA DELL’AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE 

DISPOSTA CON DETERMINA N. 146 DEL 30.06.2022 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE 

- con determinazione n. 2 del 04.01.2022, è stata indetta la PROCEDURA APERTA SVOLTA IN 

MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI - PULIZIA, 

TENUTA DEL VERDE E MANUTENZIONE ORDINARIA, CUSTODIA E VIGILANZA DA 

ESEGUIRSI NEI CIMITERI FRAZIONALI DEL COMUNE DI LUCCA per un importo di € 

1.404.368,37 di cui € 36.120,17 costi per la sicurezza oltre IVA di legge mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, del d.lgs. 50/2016; 

- con la stessa determinazione si è proceduto all’approvazione degli atti di gara; 

- in data 11.01.2022 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica Start la gara in oggetto; 

- la data di scadenza della procedura è stata prevista per il giorno 09.02.2022 alle ore 18.00 e la 

prima seduta di gara è stata prevista per il giorno 10.02.2022 alle ore 10.00; 

 

RILEVATO CHE 

- che entro la scadenza suddetta hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: 

BERLOR GENERAL CONTRACTOR S.R.L., con sede legale in Carmiano (LE), 73041 

VIA ROMA 127, C.F. 05054270755, e P.I. 05054270755; 

COOPERATIVA SOCIALE BARBARA B, con sede legale in Torino (TO), 10129 

CORSO ROSSELLI C/O STUDIO ROTA 93, C.F. 09680290013, e P.I. 09680290013; 

COOB - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI PER L'INCLUSIONE 

LAVORATIVA, SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - IMPRESA SOCIALE, con 

sede legale in Arezzo (AR), 52100 Via Ernesto Rossi 4, C.F. 01807810518, e P.I. 



 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

01807810518, consorzio art. 45 c. 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 che concorre per le 

seguenti consorziate: ▪ SAMARCANDA – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A 

RESPONSABILITA’ LIMITATA-ONLUS con sede legale in Via G. Manfredi n. 6 -52100 

Firenze (ditta ausiliaria) ▪ PONTEVERDE Cooperativa Sociale ONLUS con sede legale in 

Piazza Vittime dei Lager Nazisti, 3 56025 Pontedera (PI) C.F/P.IVA 01294550502; 

- che con determina n. 33 del 18.02.2022 sono state approvate le risultanze del verbale di gara 

numero 1 del 10.02.2022 ed è stata disposta l’ammissione alla gara di tutti gli operatori 

economici rimettenti offerta;  

-che con determina n. 34 del 18.02.2022 è stata nominata la Commissione di gara, ai sensi 

dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, composta come di seguito indicato: Presidente Avvocato 

Vannucci Zauli Elisa; Membro esperto Geom. Massai Stefano; Membro esperto Dott.ssa 

Bacci Graziani Senia; 

- che in data 10.03.2022 si è svolta la prima seduta della Commissione Giudicatrice, nella 

quale è stata verificata la correttezza formale delle buste tecniche qualitative dei concorrenti 

ammessi; 

- che in data 21.03.2022, 29.03.2022 e 06.04.2022 si sono svolte le sedute riservate di 

valutazione delle offerte tecniche di natura qualitativa, come da rispettivi verbali conservati 

agli atti; 

- che in data 19.04.2022 si è riunita la Commissione di gara in seduta pubblica, come da 

rispettivo verbale, la quale ha proceduto a dare comunicazione dei punteggi attribuiti sotto il 

profilo tecnico-qualitativo alle singole offerte; 

- che il Presidente della Commissione di gara nella seduta del 19.04.2022 ha dato atto che 

l’offerta con punteggio più alto, pari a punti 60,93 per l’offerta tecnica ante 

riparametrazione, pari a punti 64,22 per l’offerta tecnica post riparametrazione e pari a punti 

25,00 per l’offerta economica, presentata dalla ditta BERLOR GENERAL CONTRACTOR 

S.R.L., con sede legale in Carmiano (LE), 73041 VIA ROMA 127, C.F. 05054270755, e P.I. 

05054270755, risultava anomala; 

- che il Presidente ha rinviato al RUP l’attivazione del procedimento di verifica dell’anomalia, 

ai sensi dell’art. 97 D.Lgs. 50/2016. 

-  che la Commissione nella seduta del 17.06.2022, essendo le spiegazioni fornite dalla Ditta 



 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

BERLOR GENERAL CONTRACTOR S.R.L., con sede legale in Carmiano (LE), 73041 

VIA ROMA 127, C.F. 05054270755, e P.I. 05054270755, apparse esaustive ed esaurienti 

come da istruttoria del RUP dell’affidamento, ha proposto l’aggiudicazione in favore della 

ditta per un importo pari a € 1.168.208,73, di cui oneri di sicurezza € 36.120,17 oltre IVA; 

- con determina n. 146 del 30.06.2022 è stato aggiudicato l’appalto di cui in oggetto alla 

società BERLOR GENERAL CONTRACTOR S.R.L., con sede legale in Carmiano (LE), 

73041 VIA ROMA 127, C.F. 05054270755, e P.I. 05054270755, che ha offerto un importo 

pari a € 1.168.208,73, di cui oneri di sicurezza € 36.120,17 oltre IVA; 

CONSIDERATO che un’impresa partecipante alla procedura di gara, ad esito dell’accesso agli atti 

ha fatto pervenire a questa Stazione Appaltante, in data 14.07.2022, osservazioni in merito ad un 

presunto difetto di istruttoria da parte dell’Amministrazione nella fase dell’analisi delle 

giustificazioni prodotte dalla ditta Berlor General Contractor S.R.L.; 

DATO ATTO che il RUP, a seguito della comunicazione suddetta, ha avviato una nuova istruttoria, 

dalla quale sono effettivamente emersi degli errori materiali commessi in sede di indagine di 

anomalia della ditta Berlor General Contractor S.R.L.; in particolare si è rilevata l’incompletezza di 

quanto richiesto a quest’ultima per giustificare la propria offerta, ciò ha determinato l’impossibilità 

di svolgere correttamente l’indagine di anomalia; 

RITENUTO necessario disporre una nuova verifica dell’anomalia con specifica richiesta di tutti i 

giustificativi ritenuti necessari al fine di valutare più compiutamente l’offerta presentata dalla ditta 

Berlor General Contractor S.R.L.; 

VISTI 

- l’art. 21 quater della legge 241 del 1990 rubricato “Efficacia ed esecutività del provvedimento”; 

- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VALUTATO quindi opportuno sospendere in autotutela quanto approvato con la propria precedente 

determina n. 146 del 30.06.2022, inerente all’aggiudicazione non efficace dei servizi in oggetto;  

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 



 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

1. di sospendere, in autotutela, l’efficacia della determina n. 146 del 30.06.2022, inerente 

all’aggiudicazione non efficace dei “SERVIZI CIMITERIALI - PULIZIA, TENUTA DEL 

VERDE E MANUTENZIONE ORDINARIA, CUSTODIA E VIGILANZA DA 

ESEGUIRSI NEI CIMITERI FRAZIONALI DEL COMUNE DI LUCCA”, per un periodo 

massimo di 180 giorni decorrenti dalla data di questo atto e ciò a seguito di istanza di 

riesame, in autotutela, per l’evidente interesse pubblico, per la correttezza e legittimità della 

stessa; 

2. di disporre una nuova valutazione dell’anomalia dell’offerta presentata dalla ditta Berlor 

General Contractor S.R.L.; 

3. di procedere ad informare gli operatori economici partecipanti alla procedura, a mezzo pec, 

del presente provvedimento di sospensione in autotutela della determina n. 146 del 

30.06.2022, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

4. di dare atto che il RUP è l’Ing. Massimo Saponaro; 

5. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. n° 241/1990, in capo al R.U.P. ed al firmatario del presente 

provvedimento, nei destinatari del medesimo; 

6. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi sulla trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013; 

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar. 

 

Lucca, 25.07.2022 

 

 

                                                                                                               

                                                                                                            Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. 

                                                                                                                     Il Presidente del CdA 

                Avv.to Pierfrancesco Petroni 

 


		2022-07-27T11:40:08+0200
	PIERFRANCESCO PETRONI




